
946.223.8 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2017 Nr. 141 ausgegeben am 8. Juni 2017 

 

Verordnung 
vom 6. Juni 2017 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen gegenüber Syrien 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, 
unter Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizeri-
schen Rechtsvorschriften und gestützt auf die Beschlüsse des Rates der 
Europäischen Union vom 29. November 2012 (2012/739/GASP), 22. April 
2013 (2013/185/GASP), 28. Mai 2014 (2014/309/GASP), 23. Juni 2014 
(2014/387/GASP), 22. Juli 2014 (2014/488/GASP), 26. September 2014 
(2014/678/GASP), 20. Oktober 2014 (2014/730/GASP), 26. Januar 2015 
(2015/117/GASP), 6. März 2015 (2015/383/GASP), 19. Mai 2015 
(2015/784/GASP), 28. Mai 2015 (2015/837/GASP), 22. Juni 2015 
(2015/973/GASP), 16. Dezember 2015 (2015/2359/GASP), 27. Mai 2016 
(2016/850/GASP), 29. September 2016 (2016/1746/GASP), 27. Oktober 
2016 (2016/1897/GASP), 14. November 2016 (2016/1985/GASP), 15. No-
vember 2016 (2016/2000/GASP), 6. Dezember 2016 (2016/2144/GASP), 
20. März 2017 (2017/485/GASP) und 29. Mai 2017 (2017/917/GASP) 
verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 12. Juni 2012 über Massnahmen gegenüber Sy-
rien, LGBl. 2012 Nr. 159, in der geltenden Fassung, wird wie folgt abge-
ändert: 



2 

Anhang 8 Bst. A Ziff. 13, 37, 53, 59, 66, 106, 109, 110, 117, 157, 162, 166, 
168, 170 bis 173, 176, 177, 181 bis 187, 189, 191, 195 bis 199, 201, 203 bis 

206, 237, 241, 243 und 251 bis 253 

 Name Angaben zur Identität Gründe 

13. Munzir (alias 
Mundhir,  
Monzer) Jamil 
Al-Assad 

Geburtsdatum: 
1. März 1961; Ge-
burtsort: Kerdaha, 
Provinz Latakia; Rei-
sepass Nr. 86449 und 
Nr. 842781 

Als Mitglied der Shabiha-
Miliz am gewaltsamen 
Vorgehen gegen die Zivil-
bevölkerung beteiligt. 

37. Brigadegeneral 
Rafiq (alias 
Rafeeq) Shahadah 
(alias Shahada, 
Shahade, Shaha-
deh, Chahada, 
Chahade,  
Chahadeh,  
Chahada) 

Geburtsort: Jablah, 
Provinz Latakia 

Ehemaliger Leiter der 
Abteilung 293 (Innere 
Angelegenheiten) des 
syrischen militärischen 
Nachrichtendienstes 
(SMI) in Damaskus. Un-
mittelbare Beteiligung an 
der Repression und dem 
gewaltsamen Vorgehen 
gegen die Zivilbevölke-
rung in Damaskus. Bera-
ter des Präsidenten Bashar 
Al-Assad für strategische 
Fragen und militärnach-
richtendienstliche Ange-
legenheiten. 

53. Adib Mayaleh 
(alias André 
Mayard) 

Geboren: 15. Mai 1955; 
Geburtsort: Bassir 

Ehemaliger Minister für 
Wirtschaft und Aussen-
handel, nach Mai 2011 im 
Amt (im Juli 2016 er-
nannt). Als ehemaliger 
Minister der Regierung ist 
er mitverantwortlich für 
das gewaltsame Vorgehen 
des Regimes gegen die 
Zivilbevölkerung. Im 
Rahmen seiner früheren 
Tätigkeit als Gouverneur 
der Zentralbank Syriens 
war Adib Mayaleh auch 
verantwortlich für wirt-
schaftliche und finanzielle 



3 

 Name Angaben zur Identität Gründe 
Unterstützung des syri-
schen Regimes. 

59. General Ghassan 
Belal 

 General, Leiter Stabsbüro 
für Sondervorhaben der 
4. Division. Berater von 
Mahir al-Assad und Koor-
dinator der Operationen 
der Sicherheitskräfte. Für 
gewaltsame Repressionen 
gegen die Zivilbevölkerung 
im gesamten Hoheitsgebiet 
Syriens verantwortlich und 
an mehreren Verletzungen 
der Waffenruhe in Ghouta 
beteiligt. 

66. Kifah Moulhem 
(alias Moulhim, 
Mulhem, 
Mulhim) 

 Ehemaliger Bataillons-
kommandeur in der 4. 
Division. Im Juli 2015 zum 
stellvertretenden Leiter des 
Bereichs militärische Auf-
klärung ernannt. Verant-
wortlich für die gewaltsa-
men Repressionen gegen 
die Zivilbevölkerung in 
Deir ez-Zor. 

106. Dr. Wael Nader 
Al -Halqi (alias 
Al-Halki) 

Geboren: 1964; Ge-
burtsort: Provinz 
Dara'a 

Ehemaliger Premierminis-
ter, bis 3. Juli 2016 im Amt, 
und ehemaliger Gesund-
heitsminister. Als ehemali-
ger Minister der Regierung 
ist er mitverantwortlich für 
das gewaltsame Vorgehen 
des Regimes gegen die 
Zivilbevölkerung. 

109. Imad Mohammad 
(alias Mohamed, 
Muhammad, 
Mohammed) 
Deeb Khamis 
(alias Imad  
Mohammad Dib 
Khamees) 

Geburtsdatum: 
1. August 1961; Ge-
burtsort: in der Nähe 
von Damaskus 

Premierminister und ehe-
maliger Minister für Elekt-
rizität. Als Minister der 
Regierung ist er mitver-
antwortlich für das gewalt-
same Vorgehen des Re-
gimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 



4 

 Name Angaben zur Identität Gründe 

110. Omar Ibrahim 
Ghalawanji 

Geboren: 1954; Ge-
burtsort: Tartous 

Ehemaliger Vize-Premier-
minister für Dienstangele-
genheiten, ehemaliger 
Minister für Lokalverwal-
tung, bis zum 3. Juli 2016 
im Amt. Als ehemaliger 
Minister der Regierung ist 
er mitverantwortlich für 
das gewaltsame Vorgehen 
des Regimes gegen die 
Zivilbevölkerung. 

117. Adnan Hassan 
Mahmoud 

Geboren: 1966; Ge-
burtsort: Tartous 

Syrischer Botschafter in 
Iran. Ehemaliger Informa-
tionsminister, nach Mai 
2011 im Amt. Als ehemali-
ger Minister der Regierung 
ist er mitverantwortlich für 
das gewaltsame Vorgehen 
des Regimes gegen die 
Zivilbevölkerung. 

157. Ing. Bassam 
Hanna 

 Ehemaliger Minister für 
Wasserressourcen, nach 
Mai 2011 im Amt. Als 
ehemaliger Minister der 
Regierung ist er mitver-
antwortlich für das gewalt-
same Vorgehen des Re-
gimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 

162. Dr. Mahmoud 
Ibraheem (alias 
Ibrahim) Sa'iid 
(alias Said, 
Sa'eed, Saeed) 

 Ehemaliger Verkehrsmi-
nister, nach Mai 2011 im 
Amt. Als ehemaliger Mi-
nister der Regierung ist er 
mitverantwortlich für das 
gewaltsame Vorgehen des 
Regimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 



5 

 Name Angaben zur Identität Gründe 

166. Dr. Lubana (alias 
Lubanah) 
Mushaweh (alias 
Mshaweh, 
Mshawweh, 
Mushawweh) 

Geboren 1955; Ge-
burtsort: Damaskus 

Ehemalige Kultusministe-
rin, nach Mai 2011 im 
Amt. Als ehemalige Minis-
terin der Regierung ist sie 
mitverantwortlich für das 
gewaltsame Vorgehen des 
Regimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 

168. Omran Ahed Al 
Zu'bi (alias Al 
Zoubi, Al Zo'bi, 
Al Zou'bi) 

Geboren am 27. Sep-
tember 1959; Geburts-
ort: Damaskus 

Ehemaliger Informations-
minister, nach Mai 2011 im 
Amt. Als ehemaliger Mi-
nister der Regierung ist er 
mitverantwortlich für das 
gewaltsame Vorgehen des 
Regimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 

170. Najm (alias 
Nejm) Hamad 
Al Ahmad (alias 
Al-Ahmed) 

 Ehemaliger Justizminister, 
nach Mai 2011 im Amt. 
Als ehemaliger Minister 
der Regierung ist er mit-
verantwortlich für das 
gewaltsame Vorgehen des 
Regimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 

171. Dr. Abdul- 
Salam Al Nayef 

 Ehemaliger Gesundheits-
minister, nach Mai 2011 im 
Amt. Als ehemaliger Mi-
nister der Regierung ist er 
mitverantwortlich für das 
gewaltsame Vorgehen des 
Regimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 

173. Dr. Nazeera 
(alias Nazira, 
Nadheera,  
Nadhira) Farah 
Sarkees (alias 
Sarkis) 

 Ehemalige Staatsministerin 
für Umweltangelegenhei-
ten, nach Mai 2011 im 
Amt. Als ehemalige Minis-
terin der Regierung ist sie 
mitverantwortlich für das 
gewaltsame Vorgehen des 
Regimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 



6 

 Name Angaben zur Identität Gründe 

176. Abdullah (alias 
Abdallah) Kha-
leel (alias Khalil) 
Hussein (alias 
Hussain) 

 Ehemaliger Staatsminister, 
nach Mai 2011 im Amt. 
Als ehemaliger Minister 
der Regierung ist er mit-
verantwortlich für das 
gewaltsame Vorgehen des 
Regimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 

177. Jamal Sha'ban 
(alias Shaaban) 
Shaheen 

 Ehemaliger Staatsminister, 
nach Mai 2011 im Amt. 
Als ehemaliger Minister 
der Regierung ist er mit-
verantwortlich für das 
gewaltsame Vorgehen des 
Regimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 

181. Suleiman Al 
Abbas 

 Ehemaliger Minister für Öl 
und mineralische Ressour-
cen, nach Mai 2011 im Amt. 
Als ehemaliger Minister 
der Regierung ist er mit-
verantwortlich für das ge-
waltsame Vorgehen gegen 
die syrische Bevölkerung. 

182. Kamal Eddin 
Tu'ma 

Geburtsdatum: 1959 Ehemaliger Minister für 
Industrie, nach Mai 2011 
im Amt. Als ehemaliger 
Minister der Regierung ist 
er mitverantwortlich für 
das gewaltsame Vorgehen 
des Regimes gegen die 
Zivilbevölkerung. 

183. Kinda al-
Shammat (alias 
Shmat) 

Geburtsdatum: 1973 Ehemalige Ministerin für 
soziale Angelegenheiten, 
nach Mai 2011 im Amt. 
Als ehemalige Ministerin 
der Regierung ist sie mit-
verantwortlich für das 
gewaltsame Vorgehen des 
Regimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 



7 

 Name Angaben zur Identität Gründe 

184. Hassan Hijazi Geburtsdatum: 1964 Ehemaliger Arbeitsminis-
ter, nach Mai 2011 im Amt. 
Als ehemaliger Minister 
der Regierung ist er mit-
verantwortlich für das 
gewaltsame Vorgehen des 
Regimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 

185. Ismael Ismael 
(alias Ismail 
Ismail oder 
Isma'Il Isma'il) 

Geboren: 1955 Ehemaliger Finanzminis-
ter, nach Mai 2011 im Amt. 
Als ehemaliger Minister der 
Regierung ist er mitverant-
wortlich für das gewaltsame 
Vorgehen des Regimes ge-
gen die Zivilbevölkerung. 

186. Dr. Khodr Orfali 
(alias 
Khud/Khudr 
Urfali/Orphaly) 

Geburtsdatum: 1956 Ehemaliger Minister für 
Wirtschaft und Aussen-
handel, nach Mai 2011 im 
Amt. Als ehemaliger 
Minister der Regierung ist 
er mitverantwortlich für 
das gewaltsame Vorgehen 
des Regimes gegen die 
Zivilbevölkerung. 

187. Samir Izzat Qadi 
Amin 

Geburtsdatum: 1966 Ehemaliger Minister für 
Binnenhandel und Ver-
braucherschutz, nach Mai 
2011 im Amt. Als ehemali-
ger Minister der Regierung 
ist er mitverantwortlich für 
das gewaltsame Vorgehen 
des Regimes gegen die 
Zivilbevölkerung. 

189. Dr. Malek Ali 
(alias Malik) 

Geburtsdatum: 1956 Ehemaliger Minister für 
Hochschulbildung, nach 
Mai 2011 im Amt. Als ehe-
maliger Minister der Re-
gierung ist er mitverant-
wortlich für das gewaltsame 
Vorgehen des Regimes ge-
gen die Zivilbevölkerung. 



8 

 Name Angaben zur Identität Gründe 

191. Dr. Hassib Elias 
Shammas (alias 
Hasib) 

Geburtsdatum: 1957 Ehemaliger Staatsminister, 
nach Mai 2011 im Amt. 
Als ehemaliger Minister 
der Regierung ist er mit-
verantwortlich für das 
gewaltsame Vorgehen des 
Regimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 

195. Houmam Jaza'iri 
(alias Humam al-
Jazaeri, Ham-
mam al-Jazairi) 

Geboren: 1977 Ehemaliger Minister für 
Wirtschaft und Aussen-
handel, nach Mai 2011 im 
Amt. Als ehemaliger Mi-
nister der Regierung ist er 
mitverantwortlich für das 
gewaltsame Vorgehen 
gegen die syrische Bevöl-
kerung. 

196. Mohamad Amer 
Mardini (alias 
Mohammad 
Amer Mardini) 

Geburtsdatum: 1959; 
Geburtsort: Damaskus 

Ehemaliger Minister für 
Hochschulbildung, nach 
Mai 2011 im Amt (am 
27.8.2014 ernannt). Als 
ehemaliger Minister der 
Regierung ist er mitver-
antwortlich für das gewalt-
same Vorgehen des Re-
gimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 

197. Mohamad Ghazi 
Jalali (alias -
Mohammad 
Ghazi al-Jalali) 

Geburtsdatum: 1969; 
Geburtsort: Damaskus 

Ehemaliger Minister für 
Kommunikation und Tech-
nologie, nach Mai 2011 im 
Amt (am 27.8.2014 er-
nannt). Als ehemaliger 
Minister der Regierung ist 
er mitverantwortlich für 
das gewaltsame Vorgehen 
des Regimes gegen die 
Zivilbevölkerung. 



9 

 Name Angaben zur Identität Gründe 

198. Kamal Cheikha 
(alias Kamal al-
Sheikha) 

Geburtsdatum: 1961; 
Geburtsort: Damaskus 

Ehemaliger Minister für 
Wasserressourcen, nach 
Mai 2011 im Amt (am 
27.8.2014 ernannt). Als 
ehemaliger Minister der 
Regierung ist er mitver-
antwortlich für das gewalt-
same Vorgehen des Re-
gimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 

199. Hassan Nouri 
(alias Hassan al-
Nouri) 

Geburtsdatum: 
9.2.1960 

Ehemaliger Minister für 
Verwaltungsaufbau, nach 
Mai 2011 im Amt (am 
27.8.2014 ernannt). Als 
ehemaliger Minister der 
Regierung ist er mitver-
antwortlich für das gewalt-
same Vorgehen des Re-
gimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 

201. Khalaf Souley-
mane Abdallah 
(alias Khalaf 
Sleiman al-
Abdullah) 

Geburtsdatum: 1960; 
Geburtsort: Deir ez-
Zor 

Ehemaliger Arbeitsminis-
ter, nach Mai 2011 im Amt 
(am 27.8.2014 ernannt). 
Als ehemaliger Minister 
der Regierung ist er mit-
verantwortlich für das 
gewaltsame Vorgehen des 
Regimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 

203. Hassan Safiyeh 
(alias Hassan 
Safiye) 

Geburtsdatum: 1949; 
Geburtsort: Latakia 

Ehemaliger Minister für 
Binnenhandel und Ver-
braucherschutz, nach Mai 
2011 im Amt (am 
27.8.2014 ernannt). Als 
ehemaliger Minister der 
Regierung ist er mitver-
antwortlich für das gewalt-
same Vorgehen des Re-
gimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 



10 

 Name Angaben zur Identität Gründe 

204. Issam Khalil Geburtsdatum: 1965; 
Geburtsort: Banias 

Ehemaliger Kulturminis-
ter, nach Mai 2011 im Amt 
(am 27.8.2014 ernannt). 
Als ehemaliger Minister 
der Regierung ist er mit-
verantwortlich für das 
gewaltsame Vorgehen des 
Regimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 

205. Mohammad 
Mouti' 
Mouayyad (alias 
Mohammad 
Muti'a 
Moayyad) 

Geburtsdatum: 1968; 
Geburtsort: Ariha 
(Idlib) 

Ehemaliger Staatsminister, 
nach Mai 2011 im Amt (am 
27.8.2014 ernannt). Als 
ehemaliger Minister der 
Regierung ist er mitver-
antwortlich für das gewalt-
same Vorgehen des Re-
gimes gegen die Zivilbe-
völkerung. 

206. Ghazwan Kheir 
Bek (alias 
Ghazqan Kheir 
Bek) 

Geburtsdatum: 1961; 
Geburtsort: Latakia 

Ehemaliger Verkehrsmi-
nister, nach Mai 2011 im 
Amt (am 27.8.2014 er-
nannt). Als ehemaliger 
Minister der Regierung ist 
er mitverantwortlich für 
das gewaltsame Vorgehen 
des Regimes gegen die 
Zivilbevölkerung. 

237. Maamoun (alias 
Ma'moun) 
Hamdan 

Geburtsdatum: 1958; 
Geburtsort: Damaskus 

Finanzminister. Im Juli 
2016 ernannt. 

241. Abdullah Abdul-
lah 

Geburtsdatum: 1956 Staatsminister. Im Juli 2016 
ernannt. 

243. Rafe'a Abu Sa'ad 
(alias Saad) 

Geburtsdatum: 1954; 
Geburtsort: Habran 
(Provinz Sweida) 

Staatsminister. Im Juli 2016 
ernannt. 

251. Hisham Mo-
hammad 
Mamdouh al-
Sha'ar 

Geburtsdatum: 1958; 
Geburtsort: Damaskus 
(Syrien) 

Justizminister. Im März 
2017 ernannt. 



11 

 Name Angaben zur Identität Gründe 

252. Mohammad 
Samer Abdel-
rahman al-Khalil 

 Minister für Wirtschaft 
und Auswärtige Angele-
genheiten. Im März 2017 
ernannt. 

253. Salam Mohamm-
ad al-Saffaf 

Geburtsdatum: 1979 Minister für Verwaltungs-
aufbau. Im März 2017 
ernannt. 

Anhang 8 Bst. B Ziff. 37 

 Name Angaben zur Identität Gründe 

37. Ebla Petroleum 
Company alias 
Ebco 

Head Office Mazzeh 
Villat Ghabia Dar Es 
Saada 16, P.O. Box 
9120, Damaskus, 
Syrien; Tel: +963 
116691100 

Joint Venture von GPC. 
Unterstützt das Regime 
finanziell. 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2017-06-06T16:22:50+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




